
O płata pocztowa uiszczona gotówką
Nr. 205 Lwów, Sobota fln.a 3 Września 1924

PREN Ut]
Miesięczni, 
3 zł. 30 gri
9 zł. 40 g[ 
do domu 
sce z przi 
3 zł. 60
10 zł. 20i 
miesięc?i 
kwartał tl

CENA NUMERU

Na dworcach kolejow.
17 gr.

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.
,ą

Rok XLtl
ceny ogłoszeń:

Za wiercz milimetrowy 
wynosi: Zwycz. za tek- 
?iem Ku gr. Nadesłane 
25 gr. Nekrologia 20 gr 
Na pierwszej ki l. 40 gr 
P 'zed  kron. i w rubryce 

Repertuar" 35 gr. Po 
kronict i komun. 30 gr. 
Dział ekonom. 40 gr. 
Drobne ugł. za każdy 
wyra* 4 gr. Kupno i 
spizeda2 6 gr. Matrym. 
8 gr Posz. pracy 3 gr. 
Paski na kolumn, teks, 
pc 32 gr. Ogłosz. za
miejscowe 25o/0 drożej, 
zagr. o 50°/o drożej.

R e d ak c ja : ul. Ossolińskich 1, 15. A d m in is tra c ja : ul. Chorążczyzny 1. 26. — Telef. redakc,c19. — Konto czekowe P. K. O. 140.561. ej

W1.1843. SKŁAD MEBLI - JÓZEF K IRSCHNER  - PIOTR PILLER
— Lwów, ul. Trybunalska 14. I. p. (nad składem porcelany). Baczność na firmę i Nr. domu. — — —

Specjalny dodatekTargowy,,Kuriera Lwowskiego1*
zostanie dla naszych czytelników dołączony do numeru, który wyjdzie w niedzielę 7 bm. rano o godz. 6. w objętości 
około 3n stronic i zawierać będzie szereg artykułów z okazji Targów wschodnich, pozatem materjał informacyjny 
o T a rg a c h  wschodnich, dalej „Przewodnik po Lwowie0, sprawozdania i reklamy najwybitniejszych firm w całej 
Polsce, — Specyainy numer „Kurjera Lwowskiego" drukowany będzie w znacznie zwiększonym nakładzie.
—  —  — —  — Cena jego wynosić będzie pomimo kilkuarkuszowej objętości 15 gr. —  —  — — —

Biura dzienn ków zamawiać zechcą wcześnie odpowiednią liczbę specjalnego numeru .Kurjera Lwowskiego" dla sprzedaży cząstkowej.
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ORGANIZACJA KORPLSU STRAŻY POGRA
NICZNEJ.

W arszaw a, 4 sieirpnia. W,Echo W arszaw skie 
Dodaje szczegóły o organizacji korpusu straży po
granicznej- Organizacja korpulsu będzie ściśle 
wojskowa a liczbowo dorównyw ać będzie kon
tyngentow i policji granicznej. W  korpusie będą 
służyć żołnieize- którzy wysłużyli już jeden rok 
w wojsku i rezerwiści, k tórzy po ukończeniu 4-0 
miesięcznej służby mieli być wypuszczeni do do
mu. E taty  oficerskie i podoficerskie będą uzupeł
niane na zaisadzie ochotniczej. Czas -służby w kor 
Wtlsie zaliczony będzie ao wysługi lat. W yposa
żenie w  korpusie w yższe będzie o 25 proc. niż 
w oddziałach liniowych. Baony korpusu będą 
skoszarowane. (AV,V)

wszelkie przybory i aparaty do Laboratoriów chentKznych rznyćh.
Odczynniki i preparaty chemiczne czyste, barwiki i chemikalja tecnniczne w wielkim wyoorze — stale na
składzie. -  BIURO INŻYNIERSKIE „ C H E M O T E C H W K A '*  sp. z ogr: odp.
C entra la :  Kraków, Rynek gł. 39. T e e f .4 3 7 ■>. Z a s tę p s tw a  na jw ybitn ie jszych  firm fa b r .za g r .O ddz iaJ :  Lwów, Kopern ika 9. T e l .6 -89  

W ystawiam y na „Targach W sch  d .“ w  pawilonie  „Banku M ałopolskiego".  7050

G ospodarz  w  dom u.
Na powitanie Prezydenta Stanisława Kolcietnawskiego.

M ajestat Rzeczypospolitej Polskiej, k tóry o- 
promienia naszą państwowość i który mieści się 
w diuszy każdego z nas w formie coraz czystsze] 
i doskonalszej, łącząc 'Obywateli w jedną ideową 
i organizacyjną całość, witamy dziś w e Lwowie 
w osobie najwyższego jego przedstaw iciela. Jak  
gospodarz czujny i trosk i’wy w  chwili dla nas 
w ażnej i doniosłej, w  dniu otw arcia Tanga w 
wschodnich zjeżdża P rezydent Stanisław W ojcie
chowski do wy strojonej komnaty, do dlusz n as tro 
jonych bardziej górnie i świątecznie. Żywy sym 
bol państtwa w łasnego, odzyskanego, opiekuń
czego, jego ojcowskiej troski — radość i miłość 
obyw ateli d 'a te j wspólnej w szystkich w łas
ności, przejętej ż dziedzictwa, wypracow yw anej 
krw ią i trudem , przekazyw anej potomnym, cześć 
: przywiązanie dla jei Przedstaw iciela — to mo- 
tw vy, dla których dzień dzisiejszy wznosi się w y 
żej ponad pasrrfo zw ykłych chwil, a nasze 
serca biją dziś żywiej. Jesteśm y u  siebie, na swo- 
iem — i witamy P ierw szego Gospodarzai.

Uroczystość, powszechność powitania jest atk- 
terrt państwowym, budującym, wychowawczym . 
Uczymy się — i wozy my tych młodych wychowu
jących się — czcić państw o w osooach jego przed
stawicieli!, wzmacniać i szanow ać w ten  sposób 
siebie samyiclh. Niema najmniejszej fałszywej 
-nuty w  tym hołdzie, cześć, dobrowolnie oddana 
P ierw szem u obyw atelow i nie nabftszti lecz po
m naża godność osobistą każdego z nas. Minęła 
epoka przymusu, fałszu, uginania się karków  
i łamania się charakterów . Wołnf czcimy i w ita
my symbol naszej wolności.

W itam y Go \h naszem  mieście i k ,-,aju, króre 
tyle krwi, trudu p iacy  j troski oddały n a ro d u  we] 
i państwowej spraw ie, iak zło ty  kłos n a  roli, 
uprawionej naszym  wysiłkiem. W itam y Go 
■w mieście i 'kroju, Iktóre zaw sze i wszelkim;’ spo
sobami: słowem j czynem orężem  i protestem , 
wafka i pracą daw ały  dowody, że pragną Polski, 
: ą Polską, bo największą jest tu  polska siła rno- 
toryczna: W itam y P rezyden ta  jakc gospodarza, 
witamy Go u siebie jako tego, Który jest naszym 
i jest z  nas.

W itamy P rezyden ta  jakc człowieka, niestru
dzonego prace wnika — idealistę, rozmieniającego 
św ietlany ideał na długi szereg  dni, zazwyczaj 
szarych pracą, nieraz burzliwych, rzadko tylko ja
snych złotą, cichą, szczęśliwą pogodą, W itam y 
szczerego, przykładnego demokratę, skrom nego 
a dostojnego i nałożonym  płaszczem, dostojeństwa 
Rzeczypospolitej i ha,r tern pracy  i woli, k tó re po
zwalają Mm rosić pcżytepznie i poważnie ten 
strój, k tóry  jest i najjaśniejszym blaskiem i naj
dotkliwszym, ciężarem.

Pragniem y, by a  om ca ły  jak i nasza kom nata 
jaik najpiękniej były przystrojone. W  Jmi 
nąjbardzilej pełne blasku najmocniej zakreślają się 
i cienie. Widzimy je i pragniem y, by  jak najrych
lej zniknęły tem  baidiziej tu, gdlzie żyjem y, na 
kresach państw a.

W ierzym y, że to  nastąpi dzięki trzeźwem u 
zapałowi, ofiarnej i  w ytrw ałej P tacy  uałego spo
łeczeństw a, kierow anego przez jego wodzów 
i przedstawidełli, z  urzędlu i z duicha. Ciesząc sic 
dniem dzisiejszym, pam iętam y .o jutrze.
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Kwestja mniejszości w Polsce załatwiona.
Opinja delegata brytyjskiego na Ligę nar.

H p k  śmierci no prabśr.
Angielska dyktatiłra puszczy Białowieskiej.

Przed niedawnym czasie ogłoszony był ko
munikat, widocznie rządowy, o sprzedaży Angli
kom uż/tkowań w p uszcz; Białowieskiej i kilku 
sąsiednich lasacn na przeciąg lat 10 i równocze
śnie doniesiono, że skarb państwa będzie miał 
z tej transakcji tyle a tyle miljoaów, Zresztą nie 
podano ani w komunikacie, ani też pismach f -  
chowych żadnych dokładniejszych szczegółów. 
Przeciętny, a nawet i fachowy czytelnik, ufając 
swoim siłom, przyjął to ogłoszenie spokojnie do 
wiadomości, niektórzy tylko dziwili się, dlaczego 
akuratnie tylko Anglików sobie wyszukano i dla
czego nie rozdrobniono tak wielkiego przedmio
tu na kilka mniejszych, dając w ten sposob mo
żność zawarcia interesu także własnym obywa
telom.

Widocznie taka była racja stanu. Tymczasem  
w czasopismach zagranicznych znajdujemy nieco 
dokładniejsze wyjaśnienia a nawet szczegóły, 
które Polakowi, dbającemu o dobrą sławę swego  
kraju, napędzają krew do twarzy. Otóż w nume
rze 69 z dnia 27 sierpnia b. r. nader poważnego 
w e Wiedniu wychodzącego fachowego czasopi
sma „Der Holzmarkt* znajdujemy w artykule; 
„Umierający prabór" (Der sterbende Urwald) 
następujący ustęp (przez nas w polskiem dosło- 
wnem tłumaczeniu podany):

„Na prabói Białowieski i inne polskie lasy 
wydany został wskutek zawarcia kontraktu przez 
rząd polski z angielskiem Centuiy Trust Limited 
wyrok śmierci. W myśl postanowienia tego kon
traktu, wydzierżawiło to towarzystwo lasy na lat 
dziesięć i produkować będzie odpowiednio do 
sw ego budżetu rocznie około 25 milionów stan- 
dartów drewna. Przypuszczamy (Es liegt die Ver- 
mutung nahe), że Polska w braku daleko prze
widujących fachowców zawarła umowę, która 
wyłącznie tylko dla angielskiego syndykatu bę
dzie dobrym interesem. Dla Anglii ma ta tran- 
zakcja wielkie gospodarcze znaczenie i jest 
wstanie na wiele lat z góry pokryć własne za
potrzebowanie importu. Polska natomiast pozbyła 
się wszelkiego wpływu na ewentualne gospodar
stwu rabunkowe w swym wielkim, nie do zastą
pienia obszarze pierwoburowym, a ponadto też 
swego stanowiska w międzynarodowym handlu 
drewnem".

Tyle rzeczone pis ’ o. Zarzuty są nader po
ważne: nieudolność kół zawierających umowę i 
dotkliwe ukrócenie skarbu państwa i społeczeń
stwa. Być może, że przemawia tu także niezado
wolenie oJpalonego konkurenta, lecz w każdym , 
razie winny są miarodajne czynniki, iż nie po
dały bliższych szczegółów zawartej umowy. Mo- 
żeby to jeszcze obecnie uczyniły, przesyłając od
nośne komunikaty do polskich czasopism facho-

Genewa, 4 września. Profesor M urray w prze
mówieniu wygłosizonem na zgromadzeniu Ligi 
Narodów oświadczył m. in., że kwestja mniejszo
ści w Polsce została postawiona w sposób zupeł
nie zadowalający. Co się tyczy  mniejszości, mow 
ca nalegał na konieczność utw orzenia przeiz Ligę 
Narodów specjalnego ciała, któreby sprawowało 
oenronę' mniejszości w Turcji. Ochrona mniejszo
ści, jes t zdaniem mówcy, jednym  v'1'najpew niej
szych środków zapobieżenia przysżffhn wojnom.

Genewa, 4 w rześnia. W uzupełnieniu depeszy

Paryż 4 września. „M atin“ donosi z Londynu: 
Przed S han gajem znajduje się flota wojenna, z ło
żona a z piięcu! okrętów  angielskich, 7 am erykań
skich, 4 japońskich, 2 francuskich i jednego w łos
kiego. (P a t)

Wiedeń 4 września. „N. Fr. P re sse “ donosi 
z Szangajiu: Walka wojisik rządow ych z pow stań
cami] trw a w całej pełni. W ojska generała Lu 
Jung Kiang stoją w odidaienhi 15 kim cd; miasta. 
Liczba obcych okrętów  wojennych, stojący cii

OCHRONA PRACY KOBIET I MŁODOCIANYCH.
Warszawa 4 września. \V m inisterstw ie pra 

cy i opieki społeczne: odbyła się konferencja rze
czoznaw ców w spraw ie przyspieszenia w prow a
dzenia w  życie ustaw y  o ochronie pracy kobiet 
i młododianycih. Ustalono, że ustaw a ta  ma wejść 
częściowo w  życie 1 listopada tor., natom iast cię
żary i obowiązki leżące na przedsiębiorstwach za
trudniających ponad 100 kobiet, w prow adzone 
być mają dnia 1 Jlilpca 1925. (A W.)

WYWÓZ 900 WAGONÓW JAJ?
Warszawa. 4 wutecsniia. „Pra. Wiecz.." donosi, 

jakoby m inisterstw o przem ysłu i handlu m ało  
zezwolić na w yw óz 900 wagonów jaj. Dzienniiik

wysh. Cyfra bowiem 25 milionów standardów 
drewna jest wprost kolosalna, a j kże to pogo
dzić z uprzemysłowieniem lasów polskich.

K. K.

o dyskusji nad sprawozdaniem sekretarjatu Ligi 
Narodów, donosi ikoresporćent P. A. 1’. co nastę
puje: D elegat angielski '.urray w yraził iżywe za
dowolenie z powodu sprawiedliwego i życzliw e
go za ła tw ien r przez Polskę spraw y kolonistów, 
przetaczając fakt ten jako przykład postępu w 
traktowaniu spraw  mniejszości owych przez człon 
ka Ligi Narodów. Zaznaczył, że opieka nad mniej
szościami nic powinna być ciężarem dla poszcze
gólnych państw, lecz wykonywaniem  wspólnego 
dla wszystkie* 'ideału. (Pat.)

pitzed m iastem zwiększyła się znacznie i w ynosi 
obecnie 21 okrętów, w  tem  12 am erykańskich 
(Pat.)

Berlin 4 września. W  Shangaju położenie s ta 
je się coraz bardziej kry tyczne. Do miasta przy
byw ają tysiące uchodźców, szukając bezpieczeń
stw a. Ceny środków  żywności poszły gw ałtow nie 
w górę, Przedsiawiilciele m ocarstw  zagranicznych 
w Pekinie domagają siię utworzenia w Shangaju 
strefy  neutralnej. (Pat.)

sam w to jednak wątpi ozy pogłoska ta jest pra
wdziwa, gdyż w tedy cena jaj zdrożałaby dwukro
tnie. (AW.)

EKSPANZJA HANDLU ANGIELSKIEGO 
W POLSCE.

Londyn 4 w rześnia. Członkowie fziby gmin 
Si',r Tomas Davson i Hannon wyjeżdżają w sobotę 
na objazd państw  skandynawskich i Polski d!a 
zbadania możliwości ekspanzji handlu angielskiego- 
w-’ tych krajach. Po  powrocie delegaci złoża sp ra
wozdanie grupie piizemysłowców Izby gmin. W i
zycie tej przypisują wielkie znaczenie. (Pat.)

 o------

FLOTA ROSYJSKA MA DOTRZEĆ DO HELI 
W a rs z a w a  4 w rześnia. „Kur. W arsz.” donos?, 

że podczas wielkich .manewrów Rosji sow. na. 
Bałtyku dowództwo jej ma zamiar w ysłać mię
dzy 6—7 hm. jęden z oddziałów na Pełne morze, 
z przenaczem em  dotaracia do wysokości Helu. 
(A,W.)

Wojna domowa w Chinach.

Niepohamowana sława.
P. Ferdynand Ossendowski u swoich i u obcych.

Jak wiadomo, p. Ferdynand Ossendowski, 
podobno profesor, poaobno doktor, odkrył złotą 
żyłę — podobno na Syberji — i począł ją eks
ploatować w Polsce. Miał — podobno — w cza
sie przewrotu bolszewickiego .akieś nadzwyczaj
ne przygody na dalekim wschodzie i począł je 
opisywać w beletrystycznie-pamiętnikowych utwo
rach. Pierwszy z nich — to „Przez kraj bogó w 
i ludzi". Brano tę książkę do ręki jako pamięt
nik. Pociągał jej egzotyzm, nadzwyczajne przy
gody, junacka niefrasobliwość autora, który tań 
czy między jednym rodzajem śmierci a drugim 
jak danser między niewiastami na sali balowej. 
Przypomniał s ę Karo) May, ideał naszych lat 
gimnazjalnych, de^ka ratunku, trzymana pod ław  
Ką w czasie nudów szKoinych (nudzono nas wte
dy jeszcze w niereformowany sposób). Karol May 
dziwnie nie dbał o Swoją powłokę cielesną. Na
pisał coś 40 tomów po 600 stron każdy. Co 50 
siron zdarzał mu się obojętnie notowany wypa
dek: ogłuszenie ciosem kolby w cit-mię. Można 
obliczyć, ile tego było. Co za g łow a!

P. Ossendowski zaczął być sławnym, co wię
cej — i co ważniejsze — zaczął w lawinowy 
sposób zarabiać. Począł eksploatować swoją zło
tą żyłę. W zawrotnem tempie ukazują s ę jego

książki, pamiętniki, powieści, nawet dramaty. Sze
roką strugą przenikają zagraricę. I w  tym momencie 
zaczął się  odruch. Nie można być sławnym bez
karnie.

Zaczęto w p. Ossendowskim negować — 
wszystko, od tytułów aż do przygód włącznie tak, 
że został tylko „nagi człowiek", i to nie najgorzej 
obrudzony. Ludzie najbardziej kompetentni wyru
szyli do walki. Czcigi dny prof. dr. Benedykt Dy
bowski, znakomity znawca S> berji, delikatnie dał 
do zrozumienia: blaga. Wyraźnie i dobitnie po
wiedział to samo Sven Hedin, światowej sławy 
podróżnik. Twierdzono, że podobną bujdą jak 
przygody są i tytuły i kwalifikacje naukowe au
tora. Dramal „Żywy 8uddha‘ padł w Warsza
wie jak długi. Recenzenci pastwili się nad nim 
tak okrutnie, że osoby bardziej litościwe powin
ny były powziąć zamiar założenia „Towarzystwa 
ochrony amorów dramatycznych".

A p. Ossendowski milczał i milczy. Wystar
czą mu rosnące nakłady jego książek i wzmaga
jące się tantjemy. Reszta furda.

Tłómaczenie po tłómaczeniu, artykuł po ar
tykule, państwo po państwie. Ameryka, Anglja, 
Niemcy, Francja. Oto rynki zbytu p. O s:endow- 
skiego. Pisał o nim ks. Hohenlohe w „Vossische 
Zeitung*, pisał Jean de Pierrefeu w „Journal des 
Debats", w olbrzymim „L’Intrasi,eant“ paryskim 
pojawił się wielki wywiad na czele numeru. Po
dobnie w Ameryce i Angl i. W Paryżu wystawić 
mają jego sztuki.

Fachowcy protestują. Jakiś znawca stosun  
kow twierdzi, że p. Ossendowski był reporterem 
rosyjskim i że starał się — nie pamiętam czy 
skutecznie — o docenturę —  w Omsku. W sw o
im czasie miano za złe Karolowi Mayowi, że po
dobno nigdy nie wyjeżdżał z Czech i że najwię
kszą jegu przygodą była — czasowa utrata sw o
body poruszania się z powodu konf iktu z usta
wami. A my zaczytywaliśmy się Mayem.

Fachowcy są tego zdania, publiczność inne
go. Fachowcom idzie o prawdę, publiczności o 
zabawę. O słuszności decydują ci, którzy dają 
powodzenie publiczność. I diaŁego p. O ssen
dowski może milcząco pisać i zgarniać tantjemy.

Doskonały krytyk literacki, Jean de Pierrefeu. 
sformułował zagadnienie w sposób następujący,, 
bardzo dyskretny i powściągliwy: Albo p. Ossen
dowski przeżył swoje przygody — a w takim 
wypadku miał nadzwyczajne życie; aloo ich nie  
przeżył, a w takim wypadku — ma nadzwyczaj
ny talent. P. de Pierrefeu jest wytwornym Pary- 
żaninem i dlatego nie zarzuca nikomu ą^prost, 
że — blaguje. \

P. Ossendowski może z otuchą spoglądać w  
przys łość. jest znakomitym pływakiem po morzut 
upodobań publiczności. Nie utonie!

1. Ł.
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Szlachetne starcie
idei arbitrażu z ideą gwarancji bezpieczeństwa.

Przemówienie Mac Donalda w Genewie.
Genewa, 4 września. Dzisiejsze poranne Zgro

m adzenie Ligi Narodów rozpoczęło się o godzi
nie 11! Mac Donald w przemówieniu swem o- 
świiadczył, że rząd Wielkiej Brytanji uczyni 
wszystKo d['a zwiększenia autorytetu  Ligi Naro
dów, dzięki której mogą być połażone fundamen
ty  pod gmach pokoju. (Pait.)

Genewa, 4 września. W dalszym ciągu sw e
go przemówienia Mac Donald ubolewał z powo- 

- du tego, że praae Ligi Narodów są naogól mało 
znane. Pierwsr/ą 'kwestją, jakąby należało, roz
wiązać jest sprawa potajem nego handlu bronią i 
amunicją. Omawiając sprawę redukcji zbrojeń o- 
św iadczył premier angielski, że

troska o określenie charakteru aktu zaczepnego, 
mogącego spowodować wojnę, rdePowinna być 

udziałem polityków ostatniej wojny.

Ten ustęp mowy Mac Donalda wyw ołał wiel
ką -sensację.

Pierwszym  krokiem — mówił Mac Donald 
— w tej sprawie: jest zorganizowanie sądu roz
jemczego przez specjalną komisję i zbadanie peł- 
nomoctnictw i jurysdykcji tego sądu. Pod tym 
względem  premier angielsttoi zgadza się z Herrio- 
tem. Anglia pragnie zastosow ania układu w a
szyngtońskiego i gotowa jest pójść dalej, jeżeli 
na to pozwolą warunki. Zdaniem Mac Donalda 
gdyby teraz zwołano konferencję w sprawie roz
brojeniowej, mogłaby sie ona zakończyć fiaskiem. 
Należy uprzednio przygotować atm osferę zaufa
nia. P rem ier w zyw a wreszcie wszystkie państwa 
do w spółpracy w polityce arbitrażu jako jedyne
go środka, umożliwiającego uniknięcie wszelkich 
konfliktów.

Jakikolwiek rząd angielski odrzucił projekt

Genewa, 4 września. Poruszając spraw ę nie
zrozumienia działalności Ligi Narodów, Mac Do
nald  w yra/if uboTwame. że prace Ligi Narodów 
są  ńiaogół prawie zupełnie nieznane. Spraw a 
przedstaw ia się ir.aezefi mówił premier angielski,

gdy został popełniony jakiś błąd jąk np. odnośnie 
do Górnego Śląska.

Aluzja do rozstrzygnięcia sprawy Górnego 
Śląska, które Mac Donald okreśiił jako błąd. w y
w arła bardzo przykre w rażenie na ławach zna
czne! ilości zgromadzonych. Leon Bourgeois. któ- 
fy w  okresie rozstrzy g an a  sp raw y  G. Śląska 
był przedstawicielem Francji w Lidze Narodów 
obok Balfoura, reprezentującego Anglie, byt wi
docznie wzrusSfrcy. Znakomity delegat francuski 
nie mógł ukryć swego zdziwienia wobec samego 
Mac Donalda. Znaczna część delegacji uważa, że
w dziwny sposób Mac Donald torme drogę dla 

organizacji arbitrażu,
którego pragnie, jeżeli potępia arbitraż, który 
przeprow adzony został w  roku 1922 w sprawie 
G. Śląska, w śród okoliczności, których nikt nie 
zapomni —- arbitraż, który uratow ał w ówczas po
kój Europy. (Pat.)

Genowa 4 września. Havas. Po przemówieniu 
Mac Donaldla przerwano poscdiZeme na Jiwie go
dzimy a po otwarciu go zabrał głos pols,kS m inister 
spraw  zagrap. Skrzyński, który wbrew oczekiw a
niu nie uczyni! żadnej aluzji do słów Mac Donalda, 
'dotyczących Górnego śląska. Milczenie to  przy
pasują interwencji delegacji angielskiej. Minister 
Skrzyński w yraził zapatryw anie, że 
rozbrojenie jest niemożliwe bez gwarancji nezpie- 

czeństw a 1

paktu o wzajemnej pomocy, nie przestaje się nim 
jednak interesow ać i sądzi, że w kwestji tej nie 
.powiedziano jeszcze ostatniego słowa. Przecho
dząc do sp raw y redukcji zbrojeń, prem ier angiel
ski oświadcza, że Liga- Narodów nie może dłużej 
zamykać drzwi przed niektórym i narodami, któ
re zagrażają pokojowi. lub też uznawane są za 
tafcie. Mówca w yraża nadzieję, żie Stany Zjedno
czone przystąpią niebaw em  do Ligi oraz dodał, 
że

bez udziału Niemiec niemożliwa jest dyskusja 
w sprawie zbrojeń,

pdkoiu, bezpieczeństwa i istnienia m ałych naro
dów. Ży czeniem rządu angielskiego jest, aby s,pra 
wa przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów zo
stała bez zwłoki załatwiona. Mac Donald sądzi, 
ze w Roisii daije się zauw ażyć Pewna rewolucja 
pojęć. Rosja podpisuje trak ta ty  i prowadzi roko
wania dyplomatyczne. Mac Donald w yraża na
dzieję. że porozumienie argielsko-rosyjskie b i 
dzie pierwszym krokiem na drodze do przystą
pienia sowietów do Ligi Narodów. (Pat.)

MIN. SKRZYŃSKI MA PRZEMAWIAĆ PO MAC 
DONALDZIE,

Genewa, 4 września. W dyskusji nad sprawą 
beizpeczeństwa i gw arancji po Mac Donaldzie ma 
zabrać głos minister Skrzyński. Wiadomość, że 
m inister polski w tak doniosłej sprawia jak spra
wa bezpieczeństwa, zabierze głos po premierze 
angielskim, k tóry  odrzucił traktat o wzajemnej 
pomocy, w yw ołała wielkie zainteresowanie tak 
wśród człon go w Zgromadzenia, jakoteż dzienni
karzy. jPat.)

MAC DONALD NIE MYŚLAŁ TAK, JAK 
POWIEDZIAŁ.

Genewa 4 w rześnia, W  godzinach popołudnio
wych Herriot odbył kró tka naradę z Mac Donal
dem. W wyniku tra fi narad  delegacja angielska 
ogłosiła komunikat ..stwierdzający, że  słowa Mac 
Donailada, dotyczące Górnego Śląska, mogą dać 
powód do nieporozumień. Komunikat zaznacza, że 
premier angielski bynajmniej nie zamierzał wypo- 
w!adać sądu o decyzji Ligi Narodów w sprawie 
Górnego śląska. Skąd inąd delegacja amgie-llsJca 
oświadcza, że słow a Mac Donalda w  sprawie od
powiedzialności za wypowiedzenie wojny mogły 
doprowadzić do mylnych wniosków. (Pat.)

A WIĘC B Y Ł O  CZY NIE BYŁO?
Berlin, 4 września. Dzisiejszą mowę M ac Do

nalda ogłosiły niektóre pisma wieczorne w  stre
szczeniu ..Telegraphenunion11. Streszczenie <tp nie 
zaw iera żadnego zdania, dotyczącego Górnego 
Śląska. Zdanie to podane zostało w  sprawozdaniu 
Biura Wolfa. „Yossische Zeitung“ uważa, że -zda. 
nie to pozostaje w związku z apelem Mac Donal
da o konieczności przystąpienia Niemiec do Ligi 

. Nairodów. (Pat.)

i zaznaczył, żc są niezbędna uzupełniające układy 
dopóty, dbpeiki nie nastąpi uł-walenie i uświęce
nie rrredzymarodoiwej solidarności, mającej na celu 
gwarancję pokoju. Mówca pow itał z zadow ole
niem słowa Mac Donalda, podkreślające koniecz
ność arbitrażu

Następnie przem awiał przedstawiciel Danijil 
Stauntng, który w yraził uznanie Lidze Naraodlów 
za realizowanie idei: pokoju, sprawiedliwości oraz 
y  sipółpracy narodów. Mówca widzi w zasadzie

obowiązkowgo arbitrażu najlepszą drogę, wiodącą 
dso pokojowych stosunków  między nairdaimi. Na
stępne posiedzenie ju tra . Herriot o 'godz. 10.30 -wy
powie m ow ę,'dcryczącą rozbrojenia i btzpieczeń 
piwa. (Pat.)

REKORDOWY WYWIAD — Z 300 DZIENNIKA
RZA MI.

Genewa 4 w rześnia. W rzoraj w ieczorem 
Merrjot udzielił prasie interwiwu. P rzybyło  około 
300 dziennikarzy. Heraiot oświadczył, że d e leg a
cja francuska odbyła już dwa 'posiedzenia celem 
zorientow ania sie w śród dokumentów dotyczących 
sytuacji ogólnej. Następnie H erriot oświadczył, że 
wygłosi przem ówienie w  którem  przedstaw i fran
cuski punkt widzenia. Przem ów ienie to ustali w y 
tyczne dla delegacji francuskiej, k tóra (pozostanie 
po odjeźdlzie H erriota, spodziewanym w  sobotę. 
(Pat.)

LfTWA COFA SIĘ.
Warszawa, 4 września. L i t e w sk i  min. spraw 

zagranicznych oświadczył, że sprawa Wilna nie 
wejdzie na porządek dzienny Ligi Narodów. Li
twa zastrzega robie wniesienie sp raw y na inną 
sesję Ligi Narodów. Oświadczenie litewskiego mi
nistra spraw  zagrań- w yw ołane zostało bezwąt- 
pienia niepomyślną konjunKturą poroszenia p rzy 
należności Wilna na bieżącej sesji Ligi Narodów. 
(A. W .)

NOWI WOJEWODOWIE 7APRZYSIĘŻENI.
Warszawa, 4 w rześnia. Generałow ie-woje- 

wodowie Olszewski i Januszaitijs złożyli wczoraj 
przysięgę na ręce min. spraw  wew-n. Hubnera, 
poczerń udali się na posłuchanie do premiera 
Grabskiego. (a W.)

WYJAZD REPREZENTANTÓW ZAGRANICY.
Warszaw a 4 w rześnia. Dziś wieczorem o g. 

18.45 nadzwyczajnym  pociągiem lwowskim w yje
chali na Targ: W schodnie przedstawiciele korpu
su dyplomatycznego, akredytow ani przy irządiziie 
polskim. Jednocześnie w yjechała do Lw ow a gru
pa korspondentów pism i agencji zagranicznych1. 
(Pat.)

BANK INTELIGENCJI PRACUJĄCEJ.
Warszawa 4 w rześnia. „Kur. Czeir." donosi, 

że inteligencja pracująca tw orzy instyueję kredy
tow ą, opartą na  zasadlach spółdzielczych, dążąc 
z czasem  do utworzenia Banku inteligencji pracu
jącej. (AW.)

 o------

Wiadomości telegraficzne.
Układ nafrnwy rosyjsko-niemiecki Niemieccy 

przem ysłow cy z przedstawicielam i tow arzystw a 
naftowego na czele, zaw arli z rosyjskim sy n d y 
katem  naftowym układ, w ecie k tórego rosyjskie 
produkty naftow e znajdą na rynku niemieckim 
taki sam zbyt. jajk przed wojną. Układ przewiduje 
dostaw ę benzyny za 15 miljonów m arek, ropy! 
i przetw orów  naftowych za  30—49 miilj. mik. (Pait.)

Awantury graniczne na Bałkanie. Dnia l bm.
0 godz. 20 czterech żołnierzy greckich i jeden 
cywilny przekroczyti z bronią w  ręku granicą 
bułgarską. W walce jaka się następnie w ywiążą-
1 a dwóch żołnierzy greckich zostało zabitych, po
zostali zbiegli. Dla przeprowadzenia śledztwa ł  
ustalenia winy powołano specjalną komisję. (Pat.)

Jak się zapatrują bolszewicy 
na Canossę Sawinkowa,

GŁOS RADKA W MOSKIEWSKIEJ „PRAWDZIE".
Podajem y za „Diłem" opinię Radka o Sawliln- 

kow ie. Saw inkow a uważa Radek za człow ieka 
nikczemnego i bez charakteru. Tak o mim pisze
dosłowuk-

..Sawiukow w yw ołuje uczucie odrazy i -pożaJ- 
łowauia naw et u tych, którzy uwierzył! w szcze
rość jego ekspiacji. P rzed  sądem wyglądał ,-aik 
śm ierdzący tlrup m oskiewskiej kontrrewolucji".

Małoduszność ti tchórzostwo Sawtilnkowa zo
s ta ły  w  powyższych słowach dosadnie napiętno
w ane i to pszez tych. od któryolr mógł on się 
spodziewać pobłażliwszego traktowania.

Mac Donald potępia podział Śląska ?

Przemówienie min. Skrzyńskiego.
Konieczność gwarancji bezpieczeństwa.
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Przyjazd powstańców gópnośiąsbich 
do Lwowa.

i
Miasto n a Iz c igośai w  swoich miuraah od wczo

raj reprezentację (powstańców górnośląskich, k.ó- 
rzv  podobnie jak „dzieci lwowskie* bohaterska 
w alką zdobyli wolność dla odwiecznie polskiej 
ziemicy górnośląskiej.

W czoraj w południe przybyło 20 powstańców 
górnośląskich ze sztandarem  swoim i w łasną o r
kiestrą, liczącą 34 osób. Na dworcu zgromadziło 
się w wielkiej liczbie obyw atelstw o lwowskie, 
oraz kom pania honorow a Związku Obrońców 
Lwowa ze sztandarem  i orkiestrą kolejarzy. P o 
w itanie było bardzo serdeczne. Imieniem miasta 
powitał gości wicepr! di". Słabi, imieniem Związku 
Obrońców Lw ow a przem ówił dr ZagónsiKi. Na 
powitalne słowa odpowiedział p rezes Związku po
w stańców  górnośląskich inż. Grzesik, poczem 
przem ówił inż. Kwak w  imienin tych Obrońców 
Lwowa, k tó rzy  pospieszyli n a  Górny Sląsik, by 
z  bfonią w  ręku pomóc braciom w  wyzwoleniu 
się z jarzma pruskiego

Z dw orca udano się pochodem przez nrast-o 
do kw atery  w koszarach jabłonowsikich, gdzie 
■złożono sztandary. Po  obiedzie w  kasynie oficer- 
SKiiem udali się goście na polankę przed kopcem 
Uitji Lubelskiej, gdzie p. M ączyński dał w yjaśnie
nie o obronie LvVowa. Następnie zwiedzono P a
noramę Racławicką, która zrobiła na górnośląza- 
kacih głębolkie w rażenie. Jeden, z powstańców, 
zaintonował "ieśń „P atrz  Kościuszko". P rzed  o- 
puszczsniem panoram y odśpiewano wRo-tę/***

W ieczorem  odbyła się w saifł „bokoła-M acie- 
rzy “ wieczornica przy bardzo licznym udznle 
uczestników. Koncertow ała orkiestra ©ótnnoślnza- 
ków i artyści naszego teatru. Nastrój Panował 
serdeczny.

Goście górnośląscy zabawią u nas kilka dni. 
W sobotę w ieczorem  odbędzie się w  sali „Solko- 
la-M aoierzy“ koncert ich orkiestry.

Spostrzeżenia m eteorologiczne
Dbserwatorjum astronomicz. Politechniki Lwowsk.

z d n ia  4 w rz eśn ia  1924.

7 rano 1 popoł. 9 wiecz.

Ciśnienie po
wietrza . . 732'8 mm 734-2 mm 734’0 mm

Tem peratura . +  14'6f C +  lb'8o C -t- 14 8° C

Kierunek wiatru SE ESE SE

Prędkość wia- 
m  (w kilom, 
na godzinę) .

*
14 16 8

Tem peratura najwyższa - - ly -4, najniższa -|- 13-6.
Godziny Dodane według nołudnlka lwowskiego 

(np. 7 godz. Iw. =  ti g. 24 m. środk.-europ.).
Uz .aczenia kierunków wiatru: N =północ, E=w schód, 

S =  południe, W = zacnód.
U w aga: rano deszcz; zachmurzenie zmienne.

NA DOCHÓD BUDOWY POMNIKA „ O R L Ą T " ^  
NA TECHNICE

odbyw ać s ię  b ę d z ie  d a lsz a  sp rz e d a ż  w c z as ie  
„Targów  W schodn ich"

PUDEŁKA SZCZĘŚCIA
z doskonałymi cukierkami z fabryki M Czapliń
skiego z W arszawy. Pudełka zawierają bony na 
niebywałe we Lwowie niespodzianki ja k :  koń
z siodłem, 3 maszyny do szycia, 3 rowery, sto 
zegarków i branzoletek złotych i srebrnych, wiel
ka ilość różnych plater i t. p. Spieszcie wszyscy 
pomnożyć fundusz Komitetu i ufundować pam iąt

kę OBRONY LWOWA. 7151

\   /

KUPUJ U ŹRÓDŁA 1

DOBOROWE

WEŁNY
ANGIELSKIE i BIELSKIE 

NA UBRANIA, KOSTJUMY, PALTA 
i PŁASZCZE

KATOLICKA

H U R T O W N I A  T E K S T Y L N A
W E  L W O W I E  A  m

RYM  EK 43
(róg ul. Grodzickich) 7073

AEROLLOYD POLSKA LIN JA LOTNICZA
podczas trwania Targów Wschodnich utrzymuje 
s ta 'ą  codzienną komunikację pow ietrzną:

Odjazd ze Lwowa 0 godz. 8-ej i 15-ej, 
Przyjazd do Warszaiwy o godz. 11-ej i 18-ei, 
Odjazd 7. W arszaw y  o godz. 8-ej i 15-ej, 
Przyjazd do Lwowa o godz. 11-ej i lS-ei. 
Pozatem  ruch norm alny na liniach W arsza

wa—Gdańsk. i W arszaw a—Kraków.
We Lwowie bilety d> nabycia: hotel Geor- 

ge‘a na jjT. Marjackim i w Biurze Zarządu Targów 
Wschodnich :na pl. W ystaw ow ym . W  W arsza
wie Nowy Św iat 24/1 jp.

Cena biletu: Lwów—W arszaw a i a ko też W ar
szaw a—Gd a mak1 65 Zip. Urzędnicy państwowi 
i oficerowie płacą połowę.

n sezon Jesienny  i zim ow y poleca 
M agazyn to w aró w  b ław  itnych

F= Stich;Bi/jlcz t& b ry so iA łsh i
LW ÓW , 7171 FYNEK 32.

Kalendarzyk.
Dziś rz. kat. W awrzyńca bisk.; gr. kat. Łupa. Jutro 

rz. kat. Zacharjasza pr.; gr. kat. Ewtychyja. — Wschód 
słońca 4'46; zachód 6‘0.

T eatr W ielk i.
Piątek „Siejba".
Sobota „Panie Kochanka", uroczyste przedstawienie 

z powodu pobytu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej 
W ojciechowskiego (występ p. Bediewicza).

Niedziela 6. bm. „Aida".
T eatr M ały.

Piątek „Konfekcja męska".
Sobota „Jutro pogoaa".
Niedziel? „Bęoen".

T eatr N ow ości.
Piątek „Madi".
Sobota „Żółty kaftan".
Niedziela „Żółty kaftanU
T eatr N ow ości zamknięty z powodu prac niwela

cyjnych drogi dojazdowej.

T eatr B a g a te la .
Od 1-go września 1924 program otwarcia: „Dlacze

go chodzisz nago?" farsa z panią M. Szczęsną. Część 
solowa: „Zakochani rybacy", scenka śpiewna -  M. Mir
ski — Katja Masłowe — Rober* Duo — Bronowski — 
Henio Domański. Początek o 7-45.

K ino „K opern ik" i „M ary sień k aJ. D z iś : „Ofiara 
miłości", dramat w 8 aktach.

K ino „A PO LLO ". Dziś: „Z kraju krwi i łez*. 
K ino CHIM ERA od 5. września. Po raz pierwszy 

we Lwowie — „GAGATEK", farsa (Jack Coogan).
CYRK (ul. Kopernika 33) codziennie o g. 8. wiecz 

koniec przedstawienia o 10 45.

Ze Lwowa.
— Korpus oficerski 10 p. p. zaprasza na uro

czystość wręczenia ehorągw'1, która odbędzie się 
dnia 6 b. m. — wszystkich P. P. oficerów pozo
stających w 1 rezerwie, którzy kiedykolwiek w  40 
pułku piechoty służyli. I

OD WYDAWNICTWA.
Szanownych P. P. Prenumeratorów „KURJERA. 
LWOWSKIEGO" prosimy uprzejmie o jak naj
rychlejsze odnowienie prenumeraty na wrzesieA 
i o nadesłanie przypada ącei kwoty w raz z ewen
tualną zaległością najpóźniej oo 10 września br.

Czeki pocztowej K. O. nadchodzą dopiero 
w kilka dni po ich wysłaniu.

—-o—
— Straż urzędnicza, Prezydium  Związku sto

w arzyszeń iunkcjonarjuszów państw ow ych i Sa
morządowych w ojew ództw a 'lwowskiego przypo
mina, lże funkcjonariusze państwowi i sam orzą
dowi, którzy m ajaą utworzyć sekcję urzędniczej 
straży obywatelskiej, winni się zebrać na pt. Du
cha, w piątek (5 w rześnia) o gaciiz. 7.45, w sobotę' ■ 
za o 8.45 rano

— Z żałobnej karty . We Lwowie zm arła w* 
-'6 r. życia Barbara Starckowa, żona właściciela 
zakładów  ogrodniczych.

— Z uniw ersytetu  Jana Kazimierza. D zieka
nat  Wydiziiału lekarskiego uniw ersy te tu  Jan a  Ka
zimierza podaje dc wiadomości, że podania o 
przyjęcie na rok pierw szy i Lata w yższe (dla słu
chaczy, ohcących się przenieść z  innego uniw er
sytetu) będzie przyjm ować kancelaria D ziekanatu 
od dniu 15 września 1924 w łącznie, bliższe szcze
góły dotyczące załączników  do podań będą po-da- 
ne do wiadomości na tablicy ogłoszeń W ydziału 
lekarskiego-.

Dziekanat W ydziału lekarskiego u n iw ersy te
tu Jana Kazimierza w e Lwowie zawiadamia, że  
eszamina -poprawcze dla kandydatów , którzy po
w tarzali rok drugi studiów i w  term inie przed
wakacyjnym  nie złożyli w całości drugieg,.- egza
minu dorocznego, -rozpoczną się 22 wEaęśnua 1924. 
LgzamLna z drugiej grupy II. egzaminu doroczne
go dla kandydatów , k tórzy  do pierw szej grup-y 
przystąpili przed -wakacjami rozpoczną się dm.ia
I października 1924.

W szyscy słuchacze pierw szego i Jny-giego 
roku studliów (także pow tarzający odnośne lata 
situ/dftów) którzy przystąpili -do egzaminu dorocz
nego pitzed wakacjami i nie złożyli ®c z pomyśl
nym wyniKien., mają praw ao, w myśl OK-tśMHo 
rozporządzenia m inisterstw a, do powtórzenia egza 
mlilnów rocznych po wakacjach.

— Wytrwały rowerzysta lwowski. W „Dzien
niku Berlińskim" czytamy: „Mieliśmy tu sympa
tycznego gościa, 19-letniego rodaka, Lwowianina 
p. Ryszarda Voelpla, który w rocznej swojej p o 
dróży na rowerze zwiedził czwartą część ziemi. 
W ytrwały tfen rowerzys a - globtrotter wyjechał
II października 1923 z Gdańska do Warszawy, 
później kolejno bez żadnych środków material
nych przebył Rumunję, gdzie był szczególnie ży
czliwie witany, Bułgarję, Turcję, Syrję, Palestynę* 
Egipt, Grec.ę, Macedonję, Jugosławję, Węgry, 
Czechosłowację, stąd powrócił na 2 tygodnie do 
Polski, udając się następnie do Paryża na Ol m- 
pjadę. Obecnie znajduje się w drodze powrotnej 
do Polski, skąd wybrzeżem poiskiem, niemiec- 
k em, holenaerskiem, oelgbskiem, francuskiem, 
hiszpańskiem, zamierza dotrzeć do Gibraltaru a 
stamtąd do Afry i, Inaji i Ameryki.

Początkowo p. Voelpei odbywał podróż swą 
od Konstantynopola w towarzystwie Polaka, W ło
dzimierza MaiC?enki, b. chorążego W oisk PoL 
skieh, który jednakże po wyjeździe z Kairu za
ginął, prawdopodobnie porwany przez Beduinówj.

— (T.)  Nieszczęśliwy wypadek. P rz y  wJeż- 
dzie do wojskowych w arsz ta tó w  automobilowych 
woźnica pocztowy Jan  Paw lew ajj, uderzy ł się 
w  traw eis  żelazny tak, że doznał złamania k rę
gosłupa. W  groźnym  stanie odwieziono go do 
szpitala

— (T.) Przejechanie. M łodociany furman. S a
lamon Bechma-nn, rozw ożący chleb z piekarni 
przy  ul, Źródlanej 25, przejechał wczoraj 4-letme 
dziecko nieznanego nazwiska. Dziecko zaopa
trzy ło  Pogotow ie ratunkowe i odwiozło do szpi
tala św. Zofii

— (T.) K*:ążeczkę Kasy oszczędności, opie
wającą na 80 rlo  y  :h, skradziono murarzowi Mi, 
chałowi Kołodko, u.. Pijarów Sb Pieniądze złoco
ne h yły  własnością córę" Kołodki.
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Z całej Polski.
— W  dniu 6 b. m. odbędzie się w Tarnopolu 

w salach Rady miejskiej raut z tańcami. Czysty 
dochód przeznaczony jest na budowę Il-go Do
mu Techników we Lwowie.

— Nowe wybory do rady m. Krakowa. Pi7 
sma kiakowskie donoszą, że minister spraw wewn. 
polecił rozpisanie nowych wyborów do rady m. 
Krakowa na podstawie starej ordynacji.

— Konsulat austrjacki otwariy został w Biel
sku pod kierownictwem p. Bathelta.

—  Otwarcie sezonu operowego w Poznaniu 
nastąpi w przyszłym tygodniu. W najbl ższym 
czasio wznowione zostaną: „GopIana“ Żeleńskie
go, .Legendy Bałtyku" Feliksa Nowowiejskiego 
i opera W alek-Walewskiego.

— Zebrania giełdy krakowskiej, które w mie
siącach letnich me odbywały się we środy, po
cząwszy od 10 bm. odbywać się będą ponownie 
w te dni. We Lwowie na razie zebrania te nie 
odbywają się jesz ze we środy i soboty.

— Zjaid palaczy kolejuwych z całej Polski, 
odbyty w Krakowie, uchwalił domagać się po
prawy bytu palaczy.

— Wystawa legionów polskich otw.-rtą zo
stanie 7 b. m. w Krakowie w salach Tow. sztuk 
pięknych.

— W fabrykach łódzkich redukują personal.
—  Rekrutację robotników rolnych do Francji

zarządzi w połowi; b. m. państwowy urząd po
średnictwa pracy w Krakowie, Tarnowie i Ma
kowce. Zapotrzebowanie lobotnikćw do Francii 
na wrzesień wynosi 3250, a to 500 górników, 
750 niekwalifikowanych i 2000 rolnych. Zapo
trzebowanie górników na wrzesień pokryte już 
zostało przez robotników z Zagłębia śląskiego i 
dąbrowskiego.

— Cena węgla Górnośląskiego — jak dono
szą z Katowic — obniżoną < została 1 września 
we wszystkich gatunkach. Zniżka ta wynosi 10 
do 15 proc.

— Podwyższenie płac. Skutkiem stwierdzo
nego urzędownie wzrostu drożyzny, szereg przed
siębiorstw przemysłowych w Krakowie podwyż
szyło pracownikom płace od 2 0 —25 proc.

Z całego świata.
—  Brak szkół polskich we Francji. W Mar- 

les-les-M ines odbył się wiec rodzicielski, na któ
rym po dłuższij dyskusji uchwalono rezolucję, 
w której domagano się udoowiedniej ilości szkół 
dla robotników polskich. Dzieciom polskim, któ
rych jest przeszło 3000 we Francji, należy się 
szkoła polska na podstawie dodatkowych proto
kołów do konwencji w  sprawie szkolnictwa, pod
pisanych w Paryżu.

—  Tramwaj wodny. Sprawa połączenia 
Francji z Anglją została już rozwiązaną. Jak wia
domo, już od lat kilkunastu toczyły się rokowa
nia w sprawie budowy tunelu podziemnego pod 
kanałem La Manche. Ponieważ budowa takiego 
tunelu wymaga kosztów i czasu, przeto wymy
ślono inną łatwiejszą i tańszą drogę. Oto rzeczo
znawcy angielscy i francuscy powzięli plan prze
wożenia podróżnych drogą powietrzną. Specjal
nie skonstruowane hydropiany o sile 1000 k m. 
będą .przewuzić pasażerów z jednej strony na 
drugą. Każdy hyuroplan pomieścić może 20 ludzi 
a jazda trwać będzie 15 minut. Ponieważ hydro 
plany odchodzić będą co pół godziny, przeto 
komunikacja powietrzna niczem się nie będzie 
różnić od naszej komunikacji tramwajowej. (B.)

— 4.000 km. pieszo bez nóg. Pewien inwa
lida paryski, który w czasie oblężenia w V ei- 
dum stracił obie nogi, założył się, że przejdzie 
przestrzeń 4.000 km. W tych dniach inwalida od
był już podróż z Paryża do Dijon a zatem już 
ma 579 km zrobionych.

— Smierc w górach. Według wiadomości 
z Badgastein ' zaginął tam w  czasie rwiyd!ecuki 
w góry lekarz warszawski dr,. Much*. Wszelkie 
próby odszukania zaginionego pozostały dare
mne. (P at)

W ieUkie strajki w  Austrii. Związek przemy
słowców odrzucił wczoraj żądanie robotników 
metalowych w  sprawie 15% podlwyżki płac. Dziś 
w całym szeregu mniejszych i większych iprzed- 
sicbioirs :w wybchł strajk. (Pat.)

—  Internowanie w rumuńskim domu obłąka
nych Z Bukaresztu donoszą: Prokuratoria otrzy
mała doniesienie, że baronówna Klara Pucza u- 
mieściła swoją 26-Ietnią siostrę limę na podsta
wie sfałszowanych świadectw lekarskich w domu 
dla obłąkanych w Torgul Secuese a to z tego 
powodu, ażeby zagarnąć cały spadek po zmar
łym ojcu. Komisja znalazła baronównę limę zam
kniętą w izbie, w której przebywała ód lat 5. 
Lekarz sądowy stwierdził,że lima jest umysłowo 
całkiem normalną. Schudła i wygląda jak szkie
let. lima opowiadała, że juz przed umieszczeniem  
jej w domu dla obłąkanych 38-letnia jej siostra 
Klara trzymała ją w zamknięciu we wspólnem  
mieszkaniu w Koloszwarze. Baionownę Klarę u- 
więziono, majątek jej wynosi przeszło 25 miljo- 
nów lei. W sprawie tej aresztowano oprócz ba- 
ronównej jeszcze kilka osób.-

—  Fabryka prochu strzelniczego w Makrikó 
i koło San Stcfano wyleciała w powietrze, przy- 
czem zabitych zostało 15 osób.

Zebrania, odczyty i widowiska.
— P. Michał Prawdzie, tenor bohaterski, tak 

dobrze zapisany w  pamięci bywalców teatral
nych, t odtwórca Lohengrina, został z powrotem  
zaangażow any przez D yrekcję naszych T eatrów  
i śpiewać będzie po raz pierw szy w niedzielę Ra- 
dam esa w „Aidzie". Prócz niego biorą udział w 
przedstawieniu pp. Platówna, Green-Skazowa, da- 
lefi Martini oraz cały zespół operowy.

— Abonamenty Teatralne. Z powodu licznych 
próśb dyrekcja teatrów  przedłużyła o 3 dni sprze
daż bloczków abonam entow ych, która trw ać bę
dzie do 9 b. m. Sprzedaż odbyw a silę codziennie 
od godiz. 9 rano do 1 w  południe w kasie Teatru 
Wielkiego I piętro.

— Walne zgromadzenie Ocnot. Straż. Pożar. 
„Sokół" odbędzie się 7 bm. Zaprasza się w szy
stkich członków czynnych i wspierających.

Sport.
OGÓLNE.

7wiązek polskich związków sportowych
(W arszaw a) — podjął po przerw ie wakacyjnej 
nam owo sw e czynności. Na posiedzeniu pełnego 
zarządu Z. Z w  dniu 15 bm. omawiane będą: 
organizacja związku strzeleckiego, gim nastyczne
go', reorganizacja związku myśliwskiego oraz po
prawki do statutu Z. Z., k tóre nadeślą poiseicze- 
gółne związki. — Nadzwyczajne walne zgrom a
dzenie Z. Z. odbędzie się 12 października b. r. w 
celu w ysłuchania sprawozdania P. K. J. O. z do
tychczasowej działalności, w ybrania nowego P. 
K. X O., oraiz zmiany statutu Z. Z. i P. K. J. O.

PIŁKA NOŻNA.
Stan rozgrywek o mistrzostwo okręgu war

szawskiego. Ostatnie rozgrywki w ysunęły1 na 
czoło w klasie A., która przoduje jednym  punktem 
przed W arszawianką, chociaż rozegrała o jeden 
mecz mniej. W  szczególności: 1) Polonia 4 gry, 
4 w ygrane, 8 punktów; 2) Warszawianka 5 gier,
3 wygrane. 1 remis, 7 punktów ; 3) Varsovia 1 
gry, 1 w ygrana, 2 remis, 4 (piuiMy; 4) Czarni
4 gry, 1 w ygrana. 1 remis, 3 .punkty; 5) Legia 
4 igr./, 1 w ygrana, 2 punkty; 6) A. Z. S. 3 gry, 
0 punktów.

Rozgrywki o mistrzostwo okręgu poznańskie
go. Poznania—Pogoń 2:2. U nia—Polonja 5:1.

Victoria Żiżkov (Praga)—Warta, drugi dzień 
zaw odów  (31 z. m.) zakończył się klęską Poznań- 
czyków 3 0.

W yniki zagraniczne. Wiedeń. Am atorzy — 
Rapid 2:2, Hakoah—W . A. C, 4:2, tie rth s—F. A. 
C. 4:1, Simmering—Oistinark 6:2, W aoker—Ru- 
doilfshiigel 4:0.

Zagrzeb. Admira—HatJk 1:0, F. T. C. (Buda- 
t>eszi)—Gradjanskl 2:1.

LEKKOATLETYKA.
Trójbój odbył się w  Poznaniu na „Stadjonie" 

31 z. m. Do konkurencji stanęli lekkoatleci z Pan- 
tatlonu, Warty i Stelli. Najciekawszy bieg na 
3.000 m. w ygrał kpt. Baran (Pentatlor), który i 
w oeólnei klasyfikacji pierwsze zaiię.ł miejsce.

Dr. MAKS JON AS p o w r ó c ił
i ORDYNUJE W C H O R O B A C H  CHIRURGICZNYCH

------------------  OD 3—5.-------------------
AKADEMICKA 11 (parter).

Dr. CELESTYNA HElLER-JONASOWA
POW RÓ CIŁA  I ORDYNUJE W C H O  K O B A C H  

KOBIECYCH I PO ŁO ŻN IC TW IE
------------------- OD 3 - 5 .  ------------------
AKADEMICKA 11. (parter).

Przed" zawodami o mistrzostwo Polski. Licz
ba zawodników ze wszystkich ośrodków sporto
wych Polski przekracza 150. Spodziewamy się, 
że zawody te będą punktem zw rotnym  w dizie 
jaiclh naszej lekkiej atletyki i p izyczynią się po 
pewnym czasie w ytrw ałej pracy do stworzenia 
elity zawodników, którzy  osiągną poziom świato
w y i z powodzeniem będą mogli bronić barw  na
szych w spotkaniach międzynarodowych.

Estońskie mistrzostwa — przyniosły dwa re 
kordy Estonji: w biegu na 110 m. z pJotRaim o- 
siągnął Neuinann czas 16.5 k  i w rzucie dyskiem 
Kalkun 42.43 m. Pozatem  słane rezultaty.

PŁYWANIE.
Zawody o mistrzostwo Polski rozegiano  w  

dniach 30 i 31 z, m. w Krakowie. Podczas zaw o
dów postawiono następujące rekordy poiskia: 50 
metrów, s+yl dow olny — Kuncewicz z W. K. W. 
(W arszaw a) 35.2 s., 50 m, styl dowolny, panie —. 
Aufrichterówn?. z Hakoah‘u 49.9 s., 200 m, s ty l  
klasyczny — D ette z B. Ki S. 3.21.5 m.; 200 m., 
na wzńąk — W eigman (Katowice) 3.25.3 m. W szy  
stkie zatem dotychczasowe rekordy’ poiskia zp- 
stały  pobite.

KOLARSTWO,
W yścigi o  mistrzostwo — odbędą się \v Po

znaniu 7 b. m. staraniem  miejscowego T w a 'cykli
stów i motorzystów. Dla1 cyklistów obrano prze
strzeń Poznań—Kostrzyn—W rześnia i z pow ro
tem, k tóra w ynosi 80 km., dla m otorzystów  zaś 
p-zestrzeń wyścigowa wynosi 115 km.; pr^-wadizj 
z Poznania przez Kostrzyn—W rześnię do Gnie
zna i- przez Iwno z powrotem.

Moeskops, holenderski mistrz świata, i w A- 
m eryce nie został dotychczas pokonany, Pokonał 
natom iast Caton‘a, Girenda‘ę, GoullePa. i Piiani‘ego.

CZASOPISMA.
Lotnik, organ Związku lotników polskich, w y 

chodzi w Poznaniu. Adres redakcji i adm inistra
cji: Poznań, św. Marcin 70.

Nadesłane.
A D W O K A T

Dl. MUS! DWERKiUKi
otworzył ponownie kancelarję adwokacką 
w poprzednim lokalu przy ul. Halickiej 21.

(Dom Dra BałaDana). 7089

S z k o ta  p o w s z e c h n a
im. Dra J. Niemca

dla chłopców i dziewcząt. Szkółka froeblowska.
s s

Zakład położony wśród pięiuiej przyrody: wielki 
ogród szkolny, słoneczna polanka do zabaw, tor 

saneczkowy w alejach Cytadeli. 7077

Konc. szkoła muzyczna S. Kasparek
(Ul. K o chanow sk iego  4). 7124

przyjmuje wpisy oa godziny 12 — 2 i od 5— 7.

Każdy AUYOMOBIUSTA kupuje na STACJI 
BENZYNOWEJ na ..Targach Wschodnich" (obok 
bramy wjazdowej):

BENZYNĘ o c. g. 0 700 z faibryki „GAZOL1- 
NA“ Ska Akc. w e Lwowie — pd 52. gr. za litr, 

OLEJ SAMOCHODOWY z Państw. Fabr. 
Olejów Miner. „POLMIN" w  Drohobyczu w  bla- 
Sizankach 5-kilagramowych — po Zł. 3.60 za bla- 
szajnjkę.
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Z głębin uczucia i ognia szaiu wydobyty — 
wielki dram at w 6-ciu aKtacn p. t.

__________________________  W A O E S  K. f t  M

Dziś PS E M M  w „Marj?siBnGB“ i J o p e m "

„ O F I A R A  M I Ł O Ś C I ”
(ftiddtliii! z MlgjjZjHlU Mdli) w  g łó w n ej ro li  u ro ca a  iiily sH .1. d r a m at. LUCY DORAINE.

PREMIERA 5. 9. 1924 APOLLO
J,Z  K R A J U  K R W I I  L E Z «

G a jd a r o w ,  Hr, P iecnowsfca  i C^ern v</

Sprawy wojskowe.

Sprawa poborowych.

9924.

le d n o se rjo w y  d ra m a t 
a .u tow y  w 8 i §ct. pt.

Okrucieństwa 
i pogromy 
w Rosji.

kreują główne role

Poniewjż komendanci poszczególnych PKU 
poddają przeglądowi w komisjach pobTowycn

wszystkich bez wyjąiku szeregowych i uznanych 
przez komisję rewizyjną z czaso o niezdolnych 
do służby (Kat. B.) władze woj skowe wyjaśniaja, 
że komisje przeglądow e ustanaw iane są tylko dla 
wydania orzecz.ń  odnośnie popisowych stających 
do poboru. Z chwila wydania przez komisję prze

glądową decyzji o przyjęcis popisowego do woj
ska stałego, staje się on re<rutem w dyspozycji 
władz wojskowych i nie podlega już zasadniczo 
kompetencji komisji przaglądowej. O ile w od
dziale szeregowy okaże się niezdolny i na sku
tek orzeczenia komisji rewizyjnej zostaje uznany 
za czasowo niezdolnego i urlopowany na pewien 
określony okres czasu powinien po upływie o-  
kreślonego terminu stanąć ponowi ie przect komi
sją rewizyjyą, a nie przeglądową. Natomiast je
śli niezdolność do służby wojskowej zostanie 
stwierdzona w czasie bezpośrednio nasiępującym 
po wcieleniu rekruta do szeregów, spow odow a
na omyłką komisji przeglądowej, ustanawia się 
skrócony tryb postępowania pizy zwalnianiu re
krutów z oddziału. W edług oświadczenia szefa 
depari. VIII sanitarnego nowe przepisy rewizyjne 
już zostały opracownne i będą w najbliższym 
czasie ogłoszone.

KURJER £KONOMi£2liY
Lwów. 4. września.

PRELIMINARZ WRZEŚNIOWY.
Lstalony Yprzez m inisterstw o skarbu budżei 

na m. wrzesień wykazuje w dochodach łącznie 
z naużwyczajnem i wpływami'} jpozotatającami w 
związku z reformą walutową 155.369.240 zł., w 
wydatkach zaś — 154.310.240 zł., zam yka się za
tem nadw yżką 1.050.000 zł.

W porównaniu % budżetem na m. sierpień do 
chody zwiększyły się o 5.818.439 zł., w ydatk i zaś
0 5.878.279 zł., w poszczególnych grupach w ydat
ków zaszły w porównaniu z budżetem na sier
pień następujące zmiany: wydatki osobowe 
zm nictszyły się o 338.166 zł., w ydatki zaś rze
czowo administracyjne zm nieiszyłyr się o 2.535.47> 
złotych, natomiast podwyższenia doznały w ydat
ki inw estycyjne i t. zw. spacjalne.

K redyty inw estycyjne zwięikszono w poró
wnaniu z budżetem sierpniowym o 3.990.046 zł., 
zgodnie z dążnością, zaznaczającą się już w ubie
głych miesiącach w ykorzystania sezonu budo
wlanego oraiz w związku z akcją pomocy dla, bez
robotnych.

W ydatki spec alne preliminowała© na w rze
sień w  kwocie 20,164.933 zł., gdy w  ‘sierpniu 
15.070.062 zł. Na zwiększenie tej grupy w ydat
ków wpłynęło przedewszystkiem  uwzględnienie 
w budżecie m inisterstw a skarbu em erytur i zao
patrzeń w kwocie wyższej o 2.538.000 zł. niż w 
sierpniu oraz płatności długów zagranicznych w 
kwocie wyższej o 2.866.000 zł., niż preliminowa
no na Sierpień. Nie bez w pływ u na tę, grupę w y
datków pozćitaiy  również" zarządzenia poczynio
ne w  zw-jązku z ochroną granicy wschodniej. 
(A. W.)

-Cło wywozow e na żyto. Komitet ekono
m iczny Rady ministrów uchwalił cło wywozowe 
dla żyta w  wysokości 25 21. od tonny. Zawiesił 
natom iast opłaty od mąki zagranicznej. W  przy
szłości nie będą w ydaw ane wogóle pozwolenia 
na w yw óz żyta. (AW.)

-j- Budżet n a  rok 1925. W 'dniu 10 om. posz
czególne m inisterstw a mają przedstaw ić swoje 
prelim inarze na r. 1925. Term in ten musi być 
z całą ścisłością dotrzym any a  to  dlatego, że już 
w  dniu 11 w rześnia rozpoczną się pod przew odnic
tw em  prezesa rody m inistrów J ministra slkanbu 
konferencje poświęcone spraw ie budżetu. Szyb
kie przeprow adzenie spraw  budżetow ych pozwoli 
na  termłinowe przedłożenie budżetu sejmowi 
w  czasie przez konstytucję przewidzianym , t. !. 

październiku br, (AW.)
r  Nowe banknoty 5-zjotowe. W dniu 3 bm. 

zostały wypuszczone w  obieg przez Bank Polski 
now e banknoty 5-cio zło iow e Il-giei emisji z daitą 
W arszaw a 15 Ip c a  1924. (Pat.)

juvj Zmiana taryfy towarowej. W nr. 77 Dzien
nika Ustaw opublikowano rozporządzenie m inistra 
skarn,u, mocą którego wprowadzone zostają od d.
1 w rześnia br. 2m nanv i uzupełnienia tary fy  to- 
av arow ej polskich kolei żelaznych, dotyczące 
przewozu niektórych tow arów , jako to: koksu, 
miału koksowego, torfu, nasion, ziemni,tuków, n a
wozów sztucznych, węgla Jednocześnie w prow a
dzono nowe taryfy w yjątkow e: na przew óz zie

mniaków świefcych od w szystkcih'stacji koilei -pań- 
s Iw ow y cli do Zagłębia Sosnowieckiego i Górno
śląskiego, na przew óz węgia drzew nego od w szys 
tkicli staclji kole: państwowych do stacji grameiz- 
nych oraz do Gdańska i Gdym, na przew óz jaj od 
granicy sowieckiej do gi anicy niemieckiej oraz 
do Gdańska, na przew óz w yrobów  żeidznych oraz 
m aszyn od granicy niemieckiej do granicy sowiec
kiej oraz na przewóz tranzytow y zbożu w  ziarnie 
i roślin strączkow ych ud granicy sowieckiej do 
granicy niemieckiej i Gdańska. (A W )

GIEŁDA LWOWSKA,
Dla akcji niekofowanych małe zain teresow a

nie. Niewielu odbiorców, kursa zniżkowe. Najsil
niej obniżył się iRtucker Móflfnger, k tóry  spadł 
z 6 zł. na 3 zł. Pozatem  płacono za Gazy 19. . 
zachodnie 4.55, Jaw orzno 23.75 (po 25). Niektóre 
akcje katow ane popraw iły się lekko po o trzym a
niu wiadomość: 'telefonicznych z W arszaw y. Po
daż we w szystkich gatunkach papierów p rzew yż
szała zapotrzebow anie. — Papiery handlow e bez 
tranzako.fi. W akcjach bankowych tiuich słaby. 
Z akcji 'przem ysłowych i arbitrażow ych nieco 
zw yżkow ały: Chybie. Cegielski, Chooiorów. Zie
leniewski. -s- Obniżyły się zaś: Browarny, Oi.kusy, 
Tespy.

W walutach oibroty naogół liczne. Popyt śre 
dni, podaż dostateczna. Dólar 5.19. Tendencja nie
jednolita. Usposobienie spokojne. Dziś w  piątek 
5 bm. z powodu przybycia prezydenta Rzeczypo
spolitej zebrania ,giełdowego nie będzie.

Następne zebranie dupiero w e w torek  9 bm.

OBROTY W AKCJACH.
K ołow ane; s

Hipoteczny: 0.75, 0.73, 0.74. P rzem y sław y. 0.56. 
0.55, 0.59, 0.58, 0.54. B row ary: 9.75, 9.80, 9.85, 
9 90, 9.80. Chodorów: 7.00, 7.40, 7.45, 7.50, 7 52, 
7.47, 7.46, 7.50 Chybie: 10.25, 10.40 Cegielski: 0 95. 
0 97, 0.98. u 99, 100. Gódca: 21.50, 20.00. Nafta: 
0.47, 0.48, 0.49, 0.50. P . T. B.: 23. R akszaw a: 3.80. 
3.75, 3.70 S ie d zą  g.: 6.50, 6.60. T esp: 6.20. 5.15.
6.25. Zieleniewski: 13.60, 13.75, 13.80, 13.65. Chmie
lów: 0.80. Lokom otyw y: 0.70. 0.72, 0.78. Nitrat: 
0.48, 0.50, 0.55, 0.51. Oikos: 3.70, 3.75, 3.78. P a ro 
wozy: 0.52, 0.50. P e z e t:  0.20.

Ntekotowane: Bk. Ziemian: (100) 0.11. Gazy 
wschodnie: 19. 18.75, 18150, 18.60*. 18:751, \ 9 M  
19.00. Gazy zachodnie: 4.60, 4.50, 4.55. Gazolina: 
1.85. 1.83. Jaw orzno: (25) 23.75, (drdbne) 25.50,
25.25. Lignosa: 23.25. Len: 0.70. Lesienfce: 1.95, 
Nobel: 2.00. Olkusz: 0.88. P . Foresta: 0.48. P rze- 
kvrfr.sk okaz.: 290.00, im. 230, 225. RuCker: 3.00. 
Schón: 110, 108. W ęgłówki: 0.04.

m• •
Obroty prywatne po za giełdą były  w czoraj 

liczne. Tenda.mcja nieco zwyżkowa. U sposabiane 
ożywione.

D olary ameryk. 5.19(4 do 5.20, doilary ikanad. 
4.9214 do 4.93; korony czeskie 0.15(4 do 0.153/i; 
leje 0.02 /  do 0.2(4; franki franc. 0.27(4 do 0.28 j4, 
franki szwajc. 0.97U do 0.98(4; funty szterl. 23.40 
do 23.60; ruble a 500 i a 100 izia 1 tys. 4(4 do 4 U 
zł., drobne za I tys. 1‘4 do 1 5/8 zł.; niemieckie 
tys. s ta re  za 1 tys. 0.50 do 0.55 gr.

Złoto: 20 kor, 21.40 do 21.50; 20 frank. 20.00 
do 20.30; 20 mark. 23.40 do 23.50; 10 rubli 25.40 
do 25.60 gr.

Srebro: kor. austr. 0.42 do 0.43’/ l  5 kor. ausłr. 
2.28 do 2.30; guldeny austr. 1.16 do 1.18; ruble 
1.85 do 1.88, kopiejki za rnbał 0.82 do 0.86 g r.

- r  Ceny zboża. Na giełdzie tranzafceji nie 
było. Ceny szacunkow e: Pszenica 23—24, żyto
16— 17, jęczmień brow. 17.50—18.50, owies 15 
do 17.

AKCJE GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.
Przemysłowy 0,00, Małopolski 0,00, Zw Sp. Zarob

kowych 3,00, Ziemski Kred 0,12. Powszechny Kredrt.. 
0,10, Komercjalny 0,00. Tohan 0,39, Pliarma 0 95, 
lmpex 0,00, Rolniccy 0,00, Ćmielów 0,00, Zieleniewski 
14.30, Cegielski 1,06, Parowozy 0 - 5, Trzeb, żelazo 1,10. 
Górka 25,00, Siersza ;órn . 7,20, Siersza elektr. 0,2-ą Te- 
pege 4,2), Nafta 0,00, Pokucie 0,45, Krakus 0,00, Chodo
rów 7,ó5, Strug 0,09, Niemojowski 0 00, Piaseccy 0,00 
Jaworzno gr. 0,000 (00) — 00,00, 00,00, Lokomo
tywy 0,1-0, Len 0 78, Nafta w Kr. 0,00, Azot 0,00, Wę- 
glówki 0,04, Glob 0,00, Nobel 2,30. Gazy wseh. 00,00, 
Gazy zachodnie 4,80, Chybie 11,10, Żeglu a 0,00 
Trzebinia mydło 00,00, Azot 0UG Syrd. koszyk 0,00 
Pocisk 0,00. Tendencja utrzymana. (A. W.)

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
B. Dyskont, warsz. 6 80, B. dla Handlu i przerw 

2,10, B. Kredytowy warsz.0,52, B. Handlowy warsz. 8 90 
Przemysł. Polskich 0,00, Przemysłowy watsz 0.00, B 
Handl. Poznań 0,00, B. Przemyśl. Lwów 0,61, B. Zw. Sp. 
Zarób. 8,00, B. Zachodni 2,40, B. Zw. Ziemian 0,00, Ce 
rata O, O, Tespy 0,: o, Kijewski 0,33 Puls 0,50 Vrelt 0,00 
Will 0,00, Elektryczność 1,65, Pol tow. elektr. 0,18, Cbo- 
dorów 7,65, Czersk 0,98, Ćzęstocice 0,00, Gosławice “,00 
Michałów 0,84, Cukier 6,40, Węgiel 8.00. Pol. Nafta 0.0 > 
Brugger 11,10, Nobel 2.40, Cegielski 0,95, Modrzejów V. 
0, 0, V-0,00, Norblin 0,00, Ostrowieck e 12.00. Patowo?? 
0.52 Pucisk 2,75, Rohn 0 em. 0,00, Starachowice 4 28, 
Ursus 3,80, Zieleniewski i4,50, Zawiercie 52,00, Żyrar
dów 50,00 Borkowski 1,85, Syndykat Roi. 0,00, Pol. 
Lloyd 0,00, Ćmielów 0.00, Habe-busch 0,83, Spiess 0 00L 
Siła Świat o 0,00, Firlev 0,00, Łazy 0,20, Drzewo 0 00, 
Przem. leśny 0,00, Lilpop 1 03, Belool 0,00 Hurt 0 00. 
jatnkowscy 0,00, Transp. i Żegluga 0,24, Filtzner 8 25 
Rudzki 2,00, 0,00. Konopie 0 00, Si-em 00,00 Zgierz 
3,40, Pustelnik 1,40, I enartowicz O.UU, Orthwem, 0,30, 
Klucze 0,00, Tepege 0,00, Ostrow‘ec 0,0C, Spirytus 250, 
Zach toiv. 0,00, Korek 0,00. lYtajewjk; 13 00, Brovn Bo- 
ver O.nO. Zj. Fabr. Masz. 0-00. — Tendercja mocniej- 
s ia . (A\ł i

G IE Ł D A  G D A Ń SK A .
W arszawa 107,11- 107,64 Zroty 1 7,48-108,92 

N (oik 5 5613 5,.r90?. Londyn 25.C4 Paryż 09,00-OCOG 
Szwajcaria 00 90-0 0,00, Niemce OOP 900-900.000, Wiochy 
00,00 nc,-10 (A W).

Kursa waiut 
Kurjer 

Lwowski 
Nr. 205

Lwów 
4 września

W arszawa 
i  września

Zurych 
4 września

D e w i z V
100 złotych -  00 - 000,00
1 funt ang. — 2317‘/z 23-71
lOGfrs franc. — 27 55 28-20
100 fr. szwa] — 97721/z 100-Od
i00 frc. belg. — 26-10 26 60
100 K czesk. — -— 15 55 15-00
100 K węg. — 0,00 0695C
100000 k aust — 7-321/2 0 0
100 M niem. — OuuOO 1-2C
1 Do ai am — 5-181/2 5-30
100 Lir wł. o-oe - o o o 22 97 23-31
100 Lei rum. 0000 Ob" 2-70
100 guld. hol. — 200 25 2L4-6C
100 K n„rw. — — ■ _ 7025
100 K duńek — -------- 87-75
100 K szw. — ooo-oo 141-00
Hiszpan«a ■ — 70-3C
Belgrad 693
Pożycz, złota 6 70
Poż. dolar. 285
Bony złote 000
Mtljonówka 0-77

(AW) (AW)
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Na krawędzi dnia.
„SWOBODNE PORUSZANIE SIĘ".

Prezydjum  policji lwowskiej na dni pobytu 
P rezydenta Raplitej wydało karty  „swobodnego 
poruszania się“. Te tak pięknie nazw ane legity
macja — jak się okazało — regulują ruch nietylko 
uliczny, ale i — małżeński.

Zagw arantow ana konstytucją swoboda po
ruszania się, obowiązuje przez cały rok. Korzy
sta ją  z ni^j w szyscy, ale nie w szyscy są '% jej po
wszechności zadowoleni. Przyjaciel Dziunio nic 
Selt zadowolony żutego, że pani Dziunioiwa może 
się swobodnie poruszać. Swobodne poruszanie 
się pani Dziuniowek tamowane jedynie — tuszą, 
przenosi wolną lokomocję pana Dziunia w  kra' 
fikcji.

Jakież wiec było zadowolenie pana Dziunia, 
gdy przysługująca mu, a niedostępna dlań ‘swo

boda poruszania się została zawieszona. Teraz 
będę miał fraj, a s ta ra  będzie Siedziała w domu, 
(pan Dziunio jest dziennikarzem)". Szczęście o sa j 
bijyfc! rue jest nierozerwalnie związane ze szczę
ściem zbiorowym. Na grobie wolności zbiorowej 
miała urodzić się wojnuść pana Dziunia.

Z kapeluszem na bakier, pogwizdując, w raca 
do domu. U progu przyjmuje go żona. ..Słuchaj, 
masz już legitymacje?" ..Bo co?" ..Komisarz Lań- 
cuszlkowski daf mi kartę. Pójdziemy na dworzec 
zobaczyć prezydenta".

Pan Dziunio opadł nak rzesfo. „Niech cię 
diabli! Nie masz dla mnie wolności" pomyślał — 
.71: głośno powiedział: „Dobrze, diuszko. pójdzie
my". D. K.

Zaris&t.
Nowa powieść Conrada. Nakładem Tow. W yd. 

„Ignis" (E. Wende i S-k:) ukazał się nowy tom 
„pism wybranych" znakomitego pisarza angiel
skiego Józefa Conrada-Korzeniowskiego pt. „Mię
dzy lądem a morzem". Tom ten, jeden z najlep
szych w twórczości autora „Lorda Jima", zawie
ra trzy świetne nowele odmienne tematami i sty
lem, lecz owiane szczególnem czarem niesamo
witych zdarzeń i ludzi, rzuconych gdzieś daleko 
po lądach podzwrotnikowych. Pierwsza z nich, 
„Uśmiech szczęścia" w niezwykły sposób rozwi
ja baśniowy motyw księżniczki w zaklętym ogro
dzie, druga —  „Ukryty sojusznik* jest pełną ta
jemniczych przeżyć nowelą sensac/pią, trzecia —  
„Freja z siedmiu wysp" wzruszającą i piękną 
opowieścią o dwojgu młodych, którzy utracili 
możność szczęśliwego współżycia i zginęli w tę
sknocie i smutku.

Prosimy uprzejmie o jak najrychlejsza 
n a d e s ł a n i e  p r e n u m e r a t y

n a  WRZESIEŃ 1924.
wraz z ewentualną x a i e g ło a c i q  
celem u r e g u l o w a n i a  n a k ł a d u

C e n a  p re n u m e ra ty  „Kurjera Lwowskiego"
w ynosi m iesięczn ie :

We Lwowie
J o  o d b i e r a n i a  w a d m in is tra c ji
„k c r j e r a  l w o w s k ." . . 3 zł 30 gr

Kwartalnie . . . 9 § 40 „
We Lwowie z odno a Leniem

do d o m u .................................. 3 zł 60 ęr
Kwartalnie . . . 10 „ 20 „

Z przesyłką pocztową w całej
P o l s c e ................................. 3 zł 60 gr

Kwartalnie . . . 10 „ 20 „
Z a g r a n ic ą ..............................5 zł 50 gr

Kwartalnie . . 15 „ 50 „
Cena pojedyncz. numeru 1S gr.
Na dworcach kolejowych 17 yr.

Noście 
tylko 

obcasy i zelówki 
gumowe

BERSON.
Są wytrzymalsze od zelówek ze skóry 1 dają 

elastyczny 1 przyjemny chód.
Reprezentant na L w ó w : ul. Klonowiczą 6.
M in*  c1 in  11136701111 kamien‘p turb ' motory, trans IMyuaniĘ Inuuuyil ' misje, pasy, gazę, cement, papę,

?1 uyP̂ £ a: I l 0 T “ ;Lwów B a to r e g o  4 .
6884

< o i o i o i o i o i o i o i o i o i a i o i c

laserujcie w „Kurierze Łwoirłiiin"
^ ■ o a o a c s a o a o i c s B G a o a c s a o a o a r

N auka i w yertow anie.
I ek c je  francuskiego, angiel- 
E ' skiego, niemieckiego i 
konwersacja, Wronowska 6. 
I. p. 7162

R ó ż n e

leczy, Bardach, dyr. 
szkoły głuchoniemych 

janow ska 14. 7149

Zawiadom e»ie.
Poznaj  sieb e. Kim je s te ś ?  Kim być 
m oż esz?  Char k te j ,z o o ln o ś c i ,p rz e 
znaczenie. Jeżeli Ci b rak  ener- 
gji, rów now agi ,  j»żeh n,e  wie*: 
jak żyć, pos tępow ać ,  aby  zw j  cię- 
Si o p rze c iw s ta w ić  się losowi,  
, wróć się do p S Z Y L L E R A- 
Ł i Z K O L N I K A ,  znawcy du z 
au to ra  p r a c  naukow ych .  Nadeśli 
cna i ak te rp i s m a  swojego,  l a b z . ,  atr 
resowane j  osoby, napi z rok, mie 
siąc u rod  euia ,  kaw ale r ,  Żor aty, 
w dowi c, ile osób najbliższej ro 
dżiny. N , tych danych o trzymasz 
lis tem poleconym naukow ą  szc z e 
g ó łow ą  analiz,, cha a k t  ru, o k r e 
ślenia * a ż n i ‘, i=zych zdarzeń  t j  
ciowych,  odpowiedzi na szczerze  
zadane  p y t in ia .  również ho roskop  
u io żonv  przez  s łynne  medjum 
Miss Evigny. h -a l i z ę -n o ro s k o p  
wysyła się po  otrzymaniu  3 zło
t y c h  Jeżeli wziąć  pod  uwagę 
że  w ykonan ie  anal izy t /y m a g a  po
w ażnej  umysłowej pracy ,  kc-szta 
ogłoszeń,  poczto  e “ ‘c., wyżej 
oznaczona  suma nie l e s t  . byt wy
soka.  OsoDiscie przyjm je 12—7 
popoł.  Doświadczenia  n a u ’ owe 
p. Szyllera-Szkoln ik  i zaszczycone 
chwalebnymi pro tokołami nauko 
wych tov rzystw W arszaw y,  świa 
cec twami najwybitnie jszych po
w ag  św ia ta  lekarskiego i odezwa 
mi j ir asy .  K .iążki nadzw ycza  :ie- 
kawej t ie ści naukowo-pouczającej.  
Katalog i lu s trowany darmo Na 
przesyłkę  d o łą  zyć zn ac zek  po

cztowy.  oi)71
Adres: W arszaw a, Psycho- 
G rafo log , S zy ller-S zkoln ik  
P ię k n a  25, p o k ó j 14. 

T elefon  506-09.

Dwupiętrowa kamienica
w śróćmieścii; z komfortem

zaraz do sprzedania.
Bliższa wiadomość w kancelarj: adwokatów pp. 
dra G rz es ik a  i ii a K o ien ck ie i o we Lwowie 

ul. B o u r la rd a  2. 6689

e k a rz  o k u lis ta  poszukuje 
’ dla swei aobrze prospe

rującej praktyki oraz wła
snej lecznicy ocznej tym cza
sowego z a s tę p c ę  ewentual. 
sp ó ln .k a . Warunki zależne 
od umowy. Cfierty do „Par“, 
Poznań, 27. Grudnia 18 /'od 
.59,500“. 7182

/" 'u ć z e  chwalicie, swego 
nie znacie, sam in iew ie- 

cie, co posiadacie ! Zna.co - 
m ite : płótna, Płócienka, Sze
wioty, Cajgi bp. wyroby 
tkackie poleca, a próbki z 
oceną przesyła zaraz po 
otrzymaniu 2 do 3 zł. w li
ście poleconym. Firma: Jó- 
rasz Józef p. Korczyna pow. 
Krosno Wojew. Lwowskie.

7001

A le k s a n d ra  K łosiew ićz,
ulica Cicha 3 (boczna 

placu Dąbrowskiego daw
niej Chorążczyzny) poUca 
swą pracowuię sukień dam
skich. 7147

K upno i sp rzed aż.

p o r t e  p iany  pianina fishar- 
1 monje mato przegrane, 
znakomite, sp rz-dajt, kupu
je, mienia. Tylko gotówką, 
Pańska 21. Hanak. 7164

gprzetfam pszczoły i ule 
Z,próżnu Zgłoszenia pod 

„Pszczoły" Administracja 
„Kuriera Lwowskiego".

7169

KAPELUSZE DAMSKIE
poleca w nowym magazynie ui. W ałowa 25 
parter. — Przeróbki tanio do 24 godzin.

HERMAN LACH S
dawniej firma

ANNA LAU w Rynku. 7170

Niebie żelazne
N akrycie alpakow e  

N aczynie kuchenne
poleca

Fr. C H L A D E K
Lw ów , J'ćł'Si7 A e M. 4 5 .

(róg ul. Grodzickich). 7128

K U R S Y  H A N D L O W E
Z. eLSZEWSKiEGG, Lwów, Kurkowa 38

przyjmują do 5. września b r.

W F i ^ y
na kursy handlowe i roczne i 5 mies., kursy księ
gowości, towar, i bankowe Podręczniki z bibljo- 
teki szkolnej. — I lo ść  m ie jsc  o g ran iczo n a . 
Info-macje i wpisy od godz. 10—12 i od 4—7-ej.

7064

L. 2545/24.
K O N K U R S .

Z arząd  gm iny K am ionki s iru in lło w e j ro z p is u ją  k o n 
k u rs  na p o sa d ę  le k a rz a  m ie jsk ieg o .

Do podania dołączyć należy : 1) poświadczenie oby
w atelstwa polskiego 2) dyplom d o n o ra  medycyny, 3) 
świadectwo moralności, 4) znajomośćjęzyków krajowych, 
5) świadectwo najmniej dwuletniej praktyki w zawodzie 
lekarskim, 6) mtti ykę urodzenia, że kandydat nie prze
kroczył wieku 40 lat, 7) dowód zarejestrowania w Wo
jewództwie. — Posada ta będzie nadaną tymczasowo 
a po roku zadowalniającej służby zostanie obsadzona 
sta 'e . — Płaca wedle umowy. — Termin wnoszenia po
dań do  30 w rz eśn ia  1924.

Kamionka str. 25 sierpnia 1924.
7080/1 Komisarz rządow y: POZNAŃSKI.

I

pierwszorzędnych fabryka
tów zagranicznych

poleca firma

LEON APPELi Ska
Lwów, Legionów 1.

Tel. 458 . i5 y 6 i

> V -r A

Zakład dentysty czno-teckniczny

F ran c iszka  M  o s y k a
Lwów, uli S ta s z ic a  8 . I. p .
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A p a ra ty  i przybory fotogra
ficzne w wielkim w yborze  

poleca

Jan Bujak
Lwów, Kopernika 4.

Telefon 18-34. 6940
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poleca

0 -  CQ

M  B1E2Ł
flhidBmiÊ B Z.
Hotel Heorge’a
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A s i ą ź k r  s z k o ln e
oraz 7075

p r z y b o r y  p i ś m i e n n e  
poleca najtaniej 

K S I Ę G A R N I A  I A N T Y K W A R N I A

Szymona Bogena . Kazimierzowska 14A

Prawdziwa pociecha 
dla cierpiących na nerwy
j e s t  m oja  wydana  obecn ie broszura .  Znajdu ją  się w  niej 
liczne długole tn ie  doświadczeń  a omawiaj ce pow staw an ie  
i leczenie c ie rp ień  nerwowych.  Wysyłam tą  ew ange l ję  zdro
wia zupełn ij  da rm o każdem u kto się o to  zw róc i  pod  poda 

nym poniżej a iresem 
Tys ią ce  p ism dziękczynnych świadczy o szczególnym p o w o 
dzeniu tej bezin teresowr ej i sumiennej p racy  badaw^zej  dla 

dobra  cierpiącej ludzkości.  Kto należy óo
iliczrych sz e reg ó w  ch o ry ch  n a  nerw y

kto cierpi na  rozdrażnienie ,  obawę przestrzen i ,  os łabienie  
pamięci , n e rw ow e  bóle głowy, bezsenność ,  zaburzenia  żołąd
kowe,  ogólny rozstrój , cał<owite  lub częściowe osłabien ie  

c ia ła  i inne niezliczone cierpienia
m u si so b ie  sprow a dzić m o ją  o d g a n ia ją c ą  

t ro s k i  k s ią ż e c z k ę !  7178
Kto ją uważnie  p rzeczy ta  nabie rze  uspaka jącego  przekona  
nia, że is tn ie je  p r o s  a droga  d i zdrowia  i radośc i  życia! Nie 

czekajcie więc i piszcie zaraz  dz siaj 1

E- PasMCii Berlin, SJ itlichielhircliplatz. 1)111184

B E C Z K I  Ż E L A Z N E  ' f S T
poleca HIŁ. BADIAN, Lwów, ja n o w sk a  24. 6134

Niniejszem zawiadamiamy Sz. Klijenteię 
że upoważniliśmy firmę

BIURO TECHNICZNF 
i SKŁAD IWASZYN

B-cia Bildlist
L ó d i

Aśjje Kościuszki 32
Tel, 994.

W arszawa
Sienna 1.

Tel. 186-37.

do wysławienia naszych wyrobów n i 
„Targach Wschodnich", dokąd piosimy 
kierować łaskaw e zapytania i zlecenia.

Z poważaniem

UyJfcKtMriCiLiisli
Największa w Europie fabryka maszyn 

do obróbki drzewa. 7148

Fundacja St. hr. Skarbka zakupi 
sukcesywnie 10 wagonów żyta 

najlepszej jakości.
Oferty należy wnosić do 15/IX. br. do Ku- 
raiorji Fundacji St. hr. Skarbka, Lwów, 
Gmach Skarbkowski podając cenę żyta loco 
stacja kolej. Mikołajów—Drohowyże. 7135

WYSIEWKI h erbac ian e;
z najlepszych gatunków herbat 
ceylońskich i chińskich poleca

Handel herbaty i kawy

EDMUNDA RIEDLA
Lwów, ul. Rutowskiego 3. 7174

99GAZOLINII"
Sp. Akc. we Lwowie.

W sklepach:
przy ul. Sapiehy 3 
i przy ul. Sadownjckiej 23.

detalicznie
do nabycia:

NAFTA  
GAZOLINA

BENZYNA automobilowa 
BENZYNA do primasów 

O L E J  automobilowy 
SNIAR Tovotta 

Ś W IE C E
SPIRYTUS denatur.

hurtownie 7140

P R Z K T  A  K G .
K ierow n ic tw o  R e jo n u  Inż. i Sap. K ow el o g ła sza  p rz e ta rg  n a  d z ie rż a 
w ę g ru n tó w  w ojskow ych  p o d  u p raw ę  ro ln ą  w G arn iz o n ie  Łuck 

o g ó ln e j p o w ie rz ch n i o k o ło  140 ha.
Oferty w kopertach zapieczętowanych należy składać w b.urze Kie

rownictwa Rejonu n i. < Sap Kowel b u d y n ek  w o jskow y  p rzy  s z o s ie  
B rz e sk ie j d o  d n ia  13. wrL :śn ia  1924 r. godz. 10, poczem nastąpi komi
syjne otwarcie kopert. — Kierownictwo Rejonu inż. 'S a p . Kowej istrzega 
sobit Drawo dodatkowego przetargu ustnego oraz dowolny w ybór oferenta. 
Po bliższe informacje należy zgłaszać się do biura Kierownictwa Rejonu 
Inż. i Sap. Kowel i Dowództwa Garnizonu Łuck w godzinach urzędowych. 
7156 Kierownik Rejonu Inl. i Sap. Inż. GLASSER Mjr.

J. Altkorn i Brat
SKA Z OGR. ODP. 707'

Lwów, pl. Strzelecki 12 a, 
ulica Grodzickich 11.

Telefon Nr. 1333. Adres telegr. „}AB“, Lwów.

Centrala: I, Altkorn &Bruder, Wiedeń VII.
Bogato zaopatrzone składy artykułów domowvch i kuchennych 
fo nróvs ieiiznych i stalowych, p-zyborów do oświetlenia, la iarń  
„NIETOP7PZ" i tgw tirtw  szklanych. — JEDYNI PRODUCENCI, 

1 1 |  p i l  Aparatów i słoi do konse-wowania. Flaszek term o- 
sowych. Patent, haków. W łasna wytw. metalowa. 

W atarąacn  w schodnich; p aw ilo n  centralnyStoiąfco 1205.

Tylko pierwszorzędne wyroby I Tylko pierwszorzędne w ytobyl
W ystaw iam  n a  „Targacl W sc h o d n ic h 11 i .T a rg a c h  P o zn ań sk ich "

Rok założenia 1883

FABRYKA KOŁDER
S. S T R U D L E R  w P rz em y śli ul. A lek s . D w o rsh ieg o  2. 

poleca: kołdry na puchu gęsim i puchu roślinnym, owczej wełnie amer. i wacie.
NOWOŚĆ: KOŁDRY PU C H O W E BEZ W SY PÓ W  NOWOŚĆ 

W agi 1600 gram ów  1 7138 W agi 1600 g ram ów  1
sporządzone ze specjalnej imp egnowanej satyny szwajcarskiej pod gwa
rancją, że puch nie przejdzie. P ic z e  wdmuchiwane systemeir ame-ykań- 
W agi 1900 gram ów ! skim. Wykonanie m aszynowe. W agi 1900 g r  mówi 
l^WAGA! M ie jsc e  p o s to ju  na T a rg ac h  W schód . PA W ILO N  SZi UKI252
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Nakładem Lwowskiej Spółki Wydawnicze;, Sp, z o gr. oJp. — Z dru tam i Polskiej. CfcorąiczyznafliI, pod zarz. Z. Kiełburiowioza, — Odpow. redaktoi Tadeusz Stroióak—


